

## POLSKI WYNALAZEK DO POMIARU SZYBÓW

Złoty Medal na Światowych Targach Wynalazczości, Badań Naukowych i Nowych Techniki BRUSSELS INNOVA 2008 (13-15 listopada) otrzymał polski laserowy system kontroli parametrów geometrii rury szybowej i uzbrojenia szybu. Nagrodzone urządzenie opracował w Głównym Instytucie Górnictwa w Katowicach zespół specjalistów w składzie: dr Mariusz Szot, dr Adam Szade, Wojciech Bochenek, dr Henryk Passia, Adam Ramowski, Tomasz Białożył (Przedsiębiorstwo Miernictwa Górniczego) oraz Tadeusz Smoła. Laser umożliwia dokładne wytyczanie bezwzględnie pionu optycznego wraz z ciągłą kontrolą jego stabilności. Układ detekcyjny pozwala na precyzyjny pomiar położenia prowad-



nika naczynia szybowego względem płamki laserowej i zapisanie danych pomiarowych w rejestratorze cyfrowym. Jest w znacznym stopniu odporny na wpływ drobin wody i turbulencji powietrza. System prowadzi automatycznie pomiary w odniesieniu do pionu laserowego

w trakcie ciągłej jazdy naczynia wyciągowego i uzyskuje wyższe od wymaganych dokładności. System kontroli stabilności nadajnika laserowego w połączeniu z systemem automatycznego wyznaczania położenia środka płamki laserowej umożliwia pełną realizację badań geometrii szybów. W ten sposób wyeliminowano prace przygotowawcze, związane z opuszczeniem i kontrolą pionów mechanicznych, ograniczono liczbę osób prowadzących pomiary i istotnie skrócono ich czas. System jest wynikiem realizacji projektu celowego, a rezultaty badań i opracowane podzespoły urządzenia mogą mieć zastosowanie również w geodezji powierzchniowej.

ŹRÓDŁO: GŁÓWNY INSTYTUT GÓRNICZWA

### PIERWSZE STATYSTYKI GEOPORTALU

10 grudnia opublikowano statystyki z pierwszego miesiąca funkcjonowania Geoportalu.gov.pl w nowej odsłonie. Średnia dzienna liczba wyświetleń ortofotomapy poprzez usługę WMS wynosi 61 tys. (maks. 99 tys.), zaś danych o charakterze katastralnym 31 tys. (maks. 40 tys.). Za pomocą usługi ARS dziennie wysyłanych jest do użytkowników przeciętnie 1 mln (maks. 1,55 mln) segmentów mapy (segment = 256 x 256 pikseli). Na forum portalu zarejestrowano do tej pory ponad 2000 użytkowników. Trwają prace nad umieszczeniem w przeglądarce danych topograficznych oraz optymalizacją łącz internetowych (poprawi to dostęp do danych użytkownikom spoza sieci strukturalnej TP).

ŹRÓDŁO: GEOPORTAL.GOV.PL

### NOWOŚCI PRAWNE

- W DzU nr 227 z 23 grudnia opublikowano ustawę z 21 listopada 2008 r. o służbie cywilnej (poz. 1505), wejdzie w życie 29 marca 2009 r. z wyjątkami.
- W DzU nr 220 z 12 grudnia opublikowano ustawę z 15 października 2008 r. o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomościami (poz. 1412), weszła w życie 1 stycznia 2009 r.
- W DzU nr 219 z 11 grudnia opublikowano rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i administracji z 13 listopada 2008 r. w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie uznania kwalifikacji do wykonywania zawodów regulowanych w dziedzinie geodezji i kartografii (poz. 1406), weszło w życie 11 grudnia 2008 r.
- W DzU nr 207 z 26 listopada opublikowano wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 17 listopada 2008 r. (poz. 1306, sygn. akt SK 62/06) dotyczący utraty wadium w postępowaniu przetargowym o udzielenie zamówienia publicznego.
- W MP nr 89 z 25 listopada opublikowano zarządzenie nr 127 prezesa Rady Ministrów z 21 listopada 2008 r. w sprawie powołania Zespołu do współpracy przy realizacji zadań związanych z koordynacją uznawania kwalifikacji w zawodach regulowanych i działalnościach (poz. 776), weszło w życie 10 grudnia 2008 r.

Oprac. AW

## RZĄD O EWIDENCJI

Rada Ministrów opublikowała stanowiska wobec dwóch projektów nowelizacji ustawy **Prawo geodezyjne i kartograficzne** przygotowanych przez sejmową Komisję Nadzwyczajną „Przyjazne państwo”. Pierwszy z nich dotyczy wydawania wyrysów i wypisów z operatu ewidencyjnego. W opinii rządu celowe jest uszczegółowienie zakresu zagadnień uprawniających do nieodpłatnego udostępniania omawianych dokumentów wraz z doprecyzowaniem katalogu podmiotów do tego uprawnionych. RM proponuje, aby nieodpłatnie odbywało się to na żądanie sądów, prokuratury, organów administracji rządowej oraz podmiotów wykonujących zadania zlecone z zakresu administracji rządowej,

działających w interesie publicznym albo w związku z wykonywaniem zadań ustawowych, a odpłatnie – na żądanie innych podmiotów niż wymienione, mających interes prawny w tym zakresie. Zdaniem RM utracone przychody organów prowadzących EGIB powinny być zastąpione zwiększeniem środków w części 85 budżetu wojewodów, z przeznaczeniem dla starostów. Rząd pozytywnie odniósł się także do projektu, zgodnie z którym organ prowadzący EGIB byłby zobowiązany do uaktualnienia zawartych w niej danych w ciągu 30 dni od wpłynięcia wniosku. Obecnie obowiązek ten nie jest obwarowany żadnym terminem. Więcej na Geoforum.pl (12 grudnia).

AW